ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL
GABINETE DO PREFEITO

Rua Anísio Serrão 2100 – Centro - Cacoal

Ofício n.  155/GP/PGM/2023   Cacoal/RO, 22 de março de 2023.

 Excelentíssimo Senhor Vereador
JOÃO PAULO PICHECK
MD. Presidente Interino
Mandado de Segurança
Processo nº 7003012-87.2023.8.22.007
Câmara Municipal de Cacoal

ASSUNTO: Solicitação de convocação de sessão extraordinária e inclusão de
Projetos de lei em Sessão Extraordinária.

Senhor Presidente,

Com o presente, justificando-se a situação de urgência e interesse

público, por tratar-se de matérias de suma importância para o andamento das
ações municipais, solicito de Vossa Excelência a convocação de Sessão
Extraordinária, para apreciação e aprovação dos Projetos de Lei abaixo
especificados:

Projeto de lei nº 217/22 encaminhado por meio do Ofício nº
617/GP/PGM/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
CACOAL A DOAR, COM ENCARGOS, PRAZOS E CLÁUSULA DE REVERSÃO, COM
BASE NO INTERESSE PÚBLICO, IMÓVEL A ASSOCIAÇÃO PROTETORA DA CAUSA
ANIMAL”.

Projeto de lei 186/22 encaminhado por meio do Ofício nº

485/GP/PGM/2022 que “DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
EXECUÇÃO DISPOSTO NO ART. 10 DA LEI N. 4.094/PMC/2018”.

Projeto de lei 05/23 encaminhado por meio do Ofício nº

084/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” (R$
194.276,55 SEMED).

Projeto de lei 07/23 encaminhado por meio do Ofício nº

087/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 3.969,58 FMS)”.

Projeto de lei 08/23 encaminhado por meio do Ofício nº

088/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 88.864,79 FMS)”.

Projeto de lei 10/23 encaminhado por meio do Ofício nº

094/GP/PGM/2023 que “ALTERA A LEI 3.431/PMC/2015, QUE DISPÕE SOBRE A

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 A
nt

un
es

 F
er

re
ir

a
(C

PF
 8

98
.4

52
.7

72
-6

8)
, e

m
 2

2/
03

/2
02

3
-

13
:4

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

55
98

1.
 F

ol
ha

 1
 d

e
4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL
GABINETE DO PREFEITO

Rua Anísio Serrão 2100 – Centro - Cacoal

APROVAÇÃO DO LOTEAMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL MACHADO NO
MUNICÍPIO DE CACOAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de lei 11/23 encaminhado por meio do Ofício nº

099/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 161.945,00 FMAS)”.

Projeto de lei 12/23 encaminhado por meio do Ofício nº

100/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
1.908.431,56 SAAE)”.

Projeto de lei 13/23 encaminhado por meio do Ofício nº

101/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
825.569,87 SEMED)”.

Projeto de lei 14/23 encaminhado por meio do Ofício nº

102/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
759.854,68 SEMED)”.

Projeto de lei 15/23 encaminhado por meio do Ofício nº

103/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 150.000,00 FMS)”.

Projeto de lei 16/23 encaminhado por meio do Ofício nº

109/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
197.648,76 SEMED)”.

Projeto de lei 19/23 encaminhado por meio do Ofício nº

118/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
1.298.850,70 FMS)”.

Projeto de lei 20/23 encaminhado por meio do Ofício nº

119/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
32.443,33 SEMAD)”.

Projeto de lei 21/23 encaminhado por meio do Ofício nº

114/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$
102.353,70 SEMTTRAN)”.

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 A
nt

un
es

 F
er

re
ir

a
(C

PF
 8

98
.4

52
.7

72
-6

8)
, e

m
 2

2/
03

/2
02

3
-

13
:4

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

55
98

1.
 F

ol
ha

 2
 d

e
4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL
GABINETE DO PREFEITO

Rua Anísio Serrão 2100 – Centro - Cacoal

Projeto de lei 22/23 encaminhado por meio do Ofício nº
121/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE TESTE SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de lei 23/23 encaminhado por meio do Ofício nº

122/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (R$ 358.275,09 FMS)”.

Projeto de lei 24/23 encaminhado por meio do Ofício nº

123/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (R$
3.056.625,60 FMS)”.

Projeto de lei 25/23 encaminhado por meio do Ofício nº

129/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (R$
100.000,00 SEMED)”.

Projeto de lei 26/23 encaminhado por meio do Ofício nº

130/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE REFORMULAÇÃO ADMINISTRATIVA AO
ORÇAMENTO VIGENTE POR MEIO DE TRANSPOSIÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (R$ 92.264,52 SEMED)”.

Projeto de lei 27/23 encaminhado por meio do Ofício nº

131/GP/PGM/2023 que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (R$
30.000,00 SEMAST)”.

Projeto de lei 28/23 encaminhado por meio do Ofício nº

134/GP/PGM/2023 que “ALTERA O ART. 8º DA LEI Nº. 4.708/PMC/2021, QUE DISPÕE
SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, DESMEMBRAMENTO DE LOTES EM
CONDOMÍNIO EM CARÁTER EXCEPCIONAL, REGULARIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de lei 29/23 encaminhado por meio do Ofício nº

135/GP/PGM/2023 que “ALTERA O ART. 8º DA LEI Nº. 4.732/PMC/2021, QUE DISPÕE
SOBRE APROVAÇÃO DE LEI EM CARÁTER EXCEPCIONAL PARA REGULARIZAÇÃO
DE OBRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de lei encaminhado por meio do Ofício nº 147/GP/PGM/2023 que

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (R$ 4.278.483,09 SEMAGRI)”.

Projeto de lei encaminhado por meio do Ofício nº 148/GP/PGM/2023 que

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (R$ 148.869,30 SEMED)”.

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 A
nt

un
es

 F
er

re
ir

a
(C

PF
 8

98
.4

52
.7

72
-6

8)
, e

m
 2

2/
03

/2
02

3
-

13
:4

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

55
98

1.
 F

ol
ha

 3
 d

e
4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DE CACOAL
GABINETE DO PREFEITO

Rua Anísio Serrão 2100 – Centro - Cacoal

Projeto de lei encaminhado por meio do Ofício nº 150/GP/PGM/2023 que

“ALTERA A LEI N. 2.735/PMC/2010, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGO,
CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; A LEI N. 2.543/PMC/2.009, QUE DISPÕE SOBRE A
ESTRUTURA POLÍTICO-ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO E, DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; A LEI N. 3.481/PMC/2015, QUE DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE AOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS EFETIVOS, DE CARREIRA, LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, DE AGRICULTURA, DE MEIO AMBIENTE, DE
EDUCAÇÃO, DE ADMINISTRAÇÃO, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, DE
SAÚDE E DE TRÂNSITO E TRANSPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de lei encaminhado por meio do Ofício nº 153/GP/PGM/2023 que

“ALTERA A LEI N. 2.543/PMC/2009, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA POLÍTICO-
ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de lei encaminhado por meio do Ofício nº 154/GP/PGM/2023 que

“ALTERA A LEI N. 2.735/PMC/2010, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGO,
CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências,
contamos com a aprovação dos Inclusos Projetos de Lei em REGIME DE
URGÊNCIA.

Sendo o que apraz para o momento, aproveitamos, mais uma vez, para

renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

[Assinado Digitalmente]

ADAILTON ANTUNES FERREIRA
Prefeito

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 A
nt

un
es

 F
er

re
ir

a
(C

PF
 8

98
.4

52
.7

72
-6

8)
, e

m
 2

2/
03

/2
02

3
-

13
:4

2,
  e

 p
od

e
se

r
va

lid
ad

o
pe

lo
 Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 e

 o
u

pe
lo

 li
nk

: h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

55
98

1.
 F

ol
ha

 4
 d

e
4